ولی زلمی، می نویسد که گروه ویش زلمیان در سال ۱۳۲۵ (۱۹۴۹ میلادی) در کابل و در منزل نور محمد تره کی واقع در "جوی شیر" بطور مخفی تأسیس شد و نخستین کنگره آن نیز در سال ۱۳۲۷ (۱۹۴۹ میلادی) در اوایل ماه ثور (اردیبهشت) در منزل نور محمد تره کی در قلعه عبدالمجید زابلی واقع در دارالامان، برگزار گردید (۴). شاه محمود حصین اسامی ۲۱ تن از اعضای کنگره مؤسس ویش زلمیان را ذکر می کند که عبارت اند از: نور محمد تره کی، عبدالرؤف بینوا، گل پاچا الفت، قیام الدین خادم، صدیق الله رشتین، فیض

مصارف حزبی از اعانه اعضا تکا فو می شد. ارگان نشراتی حزب اول جریده انگار به امتیاز فیض محمد خان انگار منتشر می شد (تأسیس مارچ ۱۹۵۱ و توقیف در اپریل سال مذکور) ، باز جریده ولس جای آن را گرفت که از سال ۱۹۵۱ تا ۱۹۵۳ به امتیاز گل پاچاخان الفت انتشار می یافت. به علاوه قبلاً در سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷) عبدالرؤف خان بینوا کتابی به نام ویش زلمیان، مرکب از یک عده مقالات اشخاص حزبی و غیر حزبی توسط ریاست پشتو توله منتشر ساخته بود. در این کتاب هم روشنفکران ملی و هم نمایندگان دولت (مثلاً عبدالمجید خان زابلی وزیر اقتصاد وقت) نوشته هایی فرستاده بودند.» (۷) .

در حقیقت، طرفداران زابلی در حزب ویش زلمیان نه تنها مجازات نشدند بلکه با اعزام به خارج از کشور مورد تشویق هم قرار گرفتند، تنها عناصر غیر وابسته و ملی چه از ویش زلمیان و چه از گروههای وطن و خلق و سایر جریان های فکری و سیاسی، به زندان های طویل المدت محکوم شدند و بعضی از آنها حتی در زندان جان سپردند .

غبار ، در رابطه با زندانیان ویش زلمیان چنین می نویسد :« در سال ۱۳۳۱ (اوایل سال ۱۹۵۲) یک عده رهبران ویش زلمیان قندهار در محابس کابل و قندهار به زندان افتادند، از قبیل: محمد انور خان اچکزایی، عبدالهادی خان توخی، غلام جیلانی خان الکوزایی، قاضی بهرام خان، قاضی عبدالصمد خان، محمد یوسف خان مجددی (در محبس کابل)، فیض محمد خان انگار، محمد علم خان اچکزایی و حاجی محمد حسین خان هوتکی (در محبس قندهار).